
HOTĂRÂRE  Nr. 1 din 17 martie 2016 pentru completarea Statutului 

Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 

Medicali din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naţionale 

a Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 

Medicali din România nr. 1/2009 

 

EMITENT: 

 

ORDINUL ASISTENŢILOR MEDICALI GENERALIŞTI, MOAŞELOR ŞI 

ASISTENŢILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA 

 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 255 din 6 aprilie 2016 

 

În temeiul art. 53 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 144/2008 privind 

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moaşă şi a profesiei de 

asistent medical, precum şi organizarea şi funcţionarea Ordinului Asistenţilor Medicali 

Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 53/2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul naţional al Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi 

Asistenţilor Medicali din România emite următoarea hotărâre: 

 

ART. I 

 

La Statutul Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 

Medicali din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naţionale a Ordinului 

Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România nr. 

1/2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 120 din 26 februarie 

2009, cu modificările şi completările ulterioare, după anexa nr. 3 se introduce o nouă 

anexă, anexa nr. 4 “Certificat de membru asociat”, având cuprinsul prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. II 

 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



 

Preşedintele Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi Asistenţilor 

Medicali din România 

 

Mircea Timofte 

 

Bucureşti, 17 martie 2016, Nr. 1 

 

Anexa Anexa 1 


